
  / שלום רוזנברג ויחיפרשת 

 עד חנוכה'וישלח' משמעון ולוי, 

 

 דווקא לא כך![ 1]

כפי שלימד אותנו רבי יצחק, תלמידו של הפטריוט הגדול רבי יוחנן, ספר בראשית הוא 

חזון שלום, בו ספר גיאופוליטי. בספר זה נקבעים גבולות הארץ על ידי מעשה האבות. יש 

בגבולותיו. אלא שבשלב מסוים מתרחש משבר ביחסים בין ישראל לכנען, אונס  גוי גוי

שחררו אותה  שמעון ולוי. דינה וחטיפתה, טרגדיה שכנגדה לא יכול היה יעקב לעשות כלום

ה בחרב . הם פשעו. ולמרות זאת, קריאתם מחרידה אותנו עד עצם היום הזה: "הַכְזוֹנָה יַעֲשֶׂ

ת אֲחוֹתֵנוּ?"   אֶׂ

ז(. הייתה -אבינו ביקר קשות את מעשה האחים בברכתו האחרונה )בראשית מט היעקב 

י  מְעוֹן וְלֵוִׁ זאת קללה, אך קללת אב, שאינו מקלל את הבנים אלא את אפם ועברתם: "שִׁ

י קָשָתָה". יעקב מסיים את דבריו  בְרָתָם כִׁ י עָז וְעֶׂ ם... אָרוּר אַפָם כִׁ ים כְלֵי חָמָס מְכֵרֹתֵיהֶׂ אַחִׁ

שְרָאֵל". דברים אלה נתפרשו יפה בפרשנות ב יצֵם בְיִׁ נבואה: "אֲחַלְקֵם בְיַעֲקֹב וַאֲפִׁ

אינני יודע אם  הקלאסית. אנו נתמקד כאן בפירושו המופלא של ר' שמשון רפאל הירש.

הניתוח הבלשני אותו הוא מציע מתקבל על הדעת. מכל מקום מאחורי ניתוח זה מסתתרת 

 ובה באקטואליותה.אינטואיציה קיומית חש

יצֵם'. המחלק  רוצה   –טוען ר' שר"ה  –ר' שר"ה מבחין בפירושו בין 'אֲחַלְקֵם' לבין 'וַאֲפִׁ

שמה שבידו יהפוך לנחלת הכלל. הוא מחלק דבר "למען יזכו בו רבים ככל האפשר". לא כן 

לְקֵם' המפיץ, בהוראתו המקורית, הוא מפורר דבר שלם, "לבטל את ליכודו ושלמותו". 'אֲחַ 

יצֵם'  שלילית.  להבדל זה עלינו להוסיף גם את ההבחנה בין  –היא אכן קביעה חיובית. 'אֲפִׁ

'יעקב' ו'ישראל'. 'יעקב' מסמל את הגלות, קיום שיש בו "השפלה ורדיפות". 'ישראל' 

לעומת זאת, מציינת את המדינה היהודית הריבונית. מכאן נובעת מסקנה שלא ציפינו לה. 

פָם" יש בנזיפת שמעון ולוי שלילה אך גם חיוב! הגבול שבין השלילה לחיוב מצוי "אָרוּר אַ 

 בהבחנה שבין יעקב לישראל. 

עתה מסוגלים אנו לחבר את הרמזים ולהגיע לפירוש הפרדוכסלי. קיומנו כ'יעקב' 

בגלות, קיום של חוסר אונים, זקוק לפעמים לשמעון ולוי, להגנה יהודית, אף אם היא 

זמה פרטית. כדברי רש"ר הירש: "אֲחַלְקֵם בְיַעֲקֹב למען יוכל גם היהודי הנודד תעשה ביו

כרוכל להביט בגאווה על הפרחח האירופי... צדקה עשה עמנו הקב"ה שבכל מקומות 

פזורינו היו בינינו גם בני שמעון ולוי. אלה החיו בנו את הכוח והעוז, את האש והגאווה 

 היהודית האצילה". 

יעקב', בברוקלין ולונדון, בפריס ואנטוורפן. שם חייבים אנו לקחת 'חלק' עד כאן '

יצֵם  מתעוזת האחים לא כך בישראל, "במדינה היהודית הפורחת", לפי רשר"ה, אֲפִׁ



שְרָאֵל. בישראל יש למנוע לחלוטין תופעות מעין אלו. את מלוא משמעותו של המסר  בְיִׁ

והעצמאות חוזרות לעם ישראל, כשבידה כלים יכולים אנו להבין רק היום. כשהריבונות 

ממלכתיים, היוזמה של שמעון ולוי, יוזמה שאחיהם לא היו שותפים לה, הופכת מזיקה. 

אסור. אנו חייבים בפעילות קולקטיבית, משותפת,  –לא רק כך. תג המחיר הפרטי 

י אחראית, בהנהגת הממשלה הלגיטימית. בלשון ר' שר"ה: "בְסֹדָם אַל תָבאֹ נַ   –פְשִׁ

י  קְהָלָם אַל תֵחַד כְבֹדִׁ במעשיהם אל יגעו  –במועצותיהם אל יחליטו על רצון האומה... בִׁ

בכבוד הלאומי. עצם האף היה מוצדק בהחלט, אך באפם בצעו רצח, בכעסם הרגו חפים 

מפשע. ואולי ב"ה לא הרגו איש, אך פגעו באינטרסים ובצרכים חשובים של המדינה. אנו 

הבעיות המתעוררות לפעמים בגלל התנהגות לא נאותה של הממשלה אצל  מבינים את

הרבה מצעירי משרתי ה', תינוקות דבית רבן ואף מלמדיהם, צאצאיהם הרוחניים של לוי 

ושמעון. זיכרונות עמומים משמעון ולוי המקוריים, שבידיהם היו כלי זין ולא רק כלי 

שראל הפעילות "הפרטית" של בני כתיבה מתעוררים בהם. אלא שבאופן פרדוכסלי בי

שמעון ולוי, יכולה להיות הרסנית. היא פוגעת בכולנו כאן ועכשיו, אך גם בהם עצמם. אל 

נא אחי תרעו. התנהגות זאת יוצרת עבור כולנו מלכודות. חבל, אך גם חבל עליכם ועל 

דה זרה תוספתא עבועתידכם. אנא, זכרו את דברין האקטואליים של רבי שמעון בן אלעזר )

ואם יאמרו לך זקנים סתור  ,אם יאמרו לך ילדים בנה בית המקדש אל תשמע להן, ו(: "א

 ".  וסתירת זקנים בנין ,מפני שבנין ילדים סתירה .שמע להן בית המקדש,

הרש"ר הירש האמין שהקיום היהודי הריבוני, יאפשר לנו לקיים את חזון הפוליטיקה 

יעקב מטילה "קללה על כל התפרצות הפוגעת במוסר הטהורה. הוא לימד אותנו שצוואת 

ובמשפט, ולו גם נעשתה לטובת הכלל". והוא הוסיף: "מדיניות ודיפלומטיה מכירות רק 

בחוק האינטרסים". עמים רבים מסתירים את האינטרסים בטלית של הומניות מזויפת. 

שרצים שהם אחרים יצרו קונצנזוס מוסרני המגנה אותנו תוך שהם עצמם מטהרים את ה

 –מגדלים ומסתירים. לא זאת היא דרך ישראל: "כי גם בחיי הכלל, ולמען הכלל, יש לטהר 

אלא גם את הדרכים והתחבולות". האם חזונו של הרש"ר  אפשרי?  –לא רק את המטרות 

 קשה לי להאמין בכך, אך בואו וננסה זאת עד גבול יכולתנו, עד ולא עד בכלל.

 

 השרץ והגן הנעול[ 2]

כל ילד למד בגן את הרקע ההיסטורי לחג החנוכה, ושמע על מאבק החשמונאים לביטול 

דתיות ולהשגת השחרור הלאומי. אמת, אך לא כל האמת. סיפור נוסף -הגזרות האנטי

מתחבא במקורותינו, למשל ב'מגילת אנטיוכוס' הכתובה ארמית, בה קוראים אנו על 

יס המצביא שאנטיוכוס שלח לפניו ל ירושלים: "ויהרוג בה הרג רב, ויגזור בה על שבת, בַגְרִׁ

חודש ומילה", המגילה מספרת על מעשים רבים של קידוש השם, תוך סירוב לעבור על 

מצוות התורה. אולם המגילה מוסיפה עוד גזירה: "ואחרי כן גזר עליהם בגריס הרשע שלא 

ממלא מקומו.  תבוא נערה אצל בעלה, עד אשר תבוא בתחילה אל המלך", בעצם אליו,

"והייתה לחשמונאי... נערה אחת, והיו סבורים לתת אותה לבגריס הרשע, וכאשר ראתה 



הנערה שהיו סבורים לעשות כן, צעקה צעקה גדולה ומרה, ותקרע בגדיה, ותאמר לאביה 

ולאחיה, אחי כך תעשו למסור אותי לערל רשע? בנוסח אחר המצוי במדרשי חנוכה 

ראשה וקרעה בגדיה ועמדה ערומה בפני העם". במערומיה  קוראים אנו שהנערה "פרעה

היא קבעה שזאת לא חרפתה אלא חרפת החברה כולה שאינה נלחמת נגד הגזירה. "ולמה 

לא תעשו כאשר עשו אבותיכם, תקנאו אתם כמו שקנאו על דינה אחותם, ובורא שמים 

בעמים ההם..." וארץ יעזרכם על זאת. אחרי זאת יצאו חמישה בני מתתיהו... וילחמו 

לפנינו הבנה מופלאה של סיפור דינה, ממנו מותר לנו ללמוד לקח, אף על הבעייתיות 

 הכרוכה בכך. 

רבי יהושע בן לוי אני סבור שיש בסיפורים אלה זיכרון היסטורי מהימן. בעקבותיו קבע 

 (, בנוסח אחר נאמרא, ע"שבת כג" )נשים חייבות בנר חנוכה שאף הן היו באותו הנסש"

"מצוות חנוכה נר איש וביתו", שהרי זאת הצלת המשפחה. על הגזרה הזאת רומז הרמב"ם 

כשמלכו יון גזרו גזרות על ישראל ובטלו דתם ולא הניחו אותם , א(: "...הלכות חנוכה ג)

..." לפיכך מדגישה ההלכה שנרות לעסוק בתורה ובמצות ופשטו ידם בממונם ובבנותיהם

ים, ואסור להן לעשות מלאכה בזמן ההדלקה. אכן, אחד חנוכה הן גם חובתן של הנש

 משמונה הנרות של חנוכה הוא הנר של שחרור האישה מהשעבוד המיני. 

הקורא בדפי ההיסטוריה העולמית מרגיש את העוולות הסקסואליות המלוות את דיכוי 

האנושות, בתוך כל אומה ואומה, וקל וחומר כאשר אומה משתלטת על אחרת. אחד 

דות הספרותיות העתיקות ביותר 'עלילות גלגמש' מספרת על גיבור בבלי זה, התעו

ה"מייסד" את זכות הלילה הראשון.  איך נאמר באחד הפיוטים לשבת הראשונה של 

ף' לר שלמה הקטן(: "גַן נָעוּל הַשְרֵץ", השרץ תאב לגן הנעול, דהיינו  'חנוכה )'אין צוּר חֵלֶׂ

אינספור פרקי ביניים, בהם האצילים מנצלים את  לבתולה ולאישה הצנועה. אדלג על

זכויותיהם על בנות הצמיתים, ואסתפק באזכור 'נישואי פיגרו' למוצארט. בה הרוזן 

אלמוויוה מתגעגע לזכות שאבדה, ויוזם תככים כדי למלא את תאוותו. זכות חוקית 

לחמות, מתועבת זאת מתווספת לזנות הדתית שבמקדשים האליליים, לאונס ההמוני שבמ

וכמובן לזכות להתעלל בכל זר וזרה המגיעים לעריהם, כשהקורבנות הן לחלוטין חסרי 

מזות לדרכים שתוכננו כדי לעקוף את הגזירות )ירושלמי ואונים. סוגיות תלמודיות שונות ר

כתובות א, ה(. הדרך המדהימה ביותר הוא לדעתי, המנהג שביהודה לפיו חיו יחד בני הזוג 

ם לפני טקס הנישואים. העתיד המעורפל מאיים, אך מפגש האהבה הראשון העתידיים, ימי

התקיים בין הרֵעים האהובים, ולא עם השרץ. התרגשות מלווה אותי עד עצם היום הזה, 

 כשקראתי שדבר מעין זה התרחש גם בדרך לאושוויץ.

פטור אני מלהרבות מלים נגד שרצים מודרניים, ראשי מפעלים, מנהלים אגפים 

לתיים ובעלי משרדים הרואים את עצמם כיורשי הרוזנים של ימי הביניים. דינם ממש

ג( זוכר -כתוב בתחיקה נגד הטרדה מינית. אלא שמהסוגיה בגמרא הדנה בכך )כתובות ב

". מילים אלו מלמדות אותי שחסר משהו ם צנועות ומשום פרוצותאני את הביטוי: "משו

ע לנשים שבעזרת יחסים אינטימיים עם בעלי בספר החוקים, אזהרה מפורשת ועונש מרתי



כוח, קונות את דרכן לשלבים הגבוהים במשרדים, באולפני קולנוע, באוניברסיטאות, 

בצבא, במשטרה, וכו'. "גן נעול" שבפיוט לא יופיע בשירי דורנו. טרגדיה גדולה הנעוצה 

א מוכנות לסחור בכך, שהרי מתוך מעשי הפרוצות נפגעים גברים, אך בעיקר ה'צנועות', של

בגופן. על פשע זה חייבים לתת דין חמור שני השותפים גם יחד. או אז, כאשר תיווצר 

סימטריה אמיתית בין הפריצות והצניעות, ניתן יהיה למגר באופן יעיל וצודק יותר את 

 ההטרדות המיניות. 


